- 1 - - 2 -

１０月２８日文化祭、収穫祭、グランドゴルフ・

囲碁ボール交流会開催！ 地区のみなさまのお越

しをお待ちしています!!! 10月28日（日）それぞれ下記二会場で

開催いたします。恒例の文化祭は植月コミュニティセンターにて、

植月コミュニティ消防センター（機庫）周辺では本年度初の試み

となる収穫祭と三世代交流の囲碁ボール交流会。また、従来の

区長杯グランドゴルフ大会を子供さんや初めての人も対象とし

たグランドゴルフ交流会に形を変えて開催します。地区の皆様

の振るってのご参加をお待ちしています。ご家族お揃いでお越

しください。

詳細は下記のとおりです。

第一会場 植月コミュニティセンター

・文化祭 9時～16時

各講座、保育園、習字他地区の皆様の作品展示。喫茶コー

ナーもございます。地区の皆様の出展を募集しています。

ご希望の方は10月19日までに事務局までご連絡ください。

第二会場 植月コミュニティ消防センター（機庫）周辺

・収穫祭 9時開始売り切れ御免

地元産品の即売を行います。場所を提供いたしますので、野菜

や果物等の産品をお持ち寄り販売ください。ご希望の方は事務

局までご連絡ください。当日飛入り販売も可です。

うえつき鍋（内容は来てのお楽しみ）きんと君焼き・綿菓子のふ

るまいや消防団名物の焼きそば、おにぎりの販売もございます。

・グランドゴルフ交流会 9時～12時ごろ 参加賞あり

初めての方や子供さんの参加を趣旨としております。指導いた

しますので遠慮なくご参加ください。用具は準備しております。

・囲碁ボール交流会 9時～12時ごろ 参加賞あり

子供さんからお年寄りまで世代交流を目的としております。子

供さんや初めての方の参加をお待ちしています。室内で行い、

ルールは簡単で体力はいらずどなたにも出来ます。

うえつきむら活性化プロジェクト （H２９年度活動実績）

・うえつきの地図作成、配布 写真①

各地区の地区名や文化財の場所がよく分かるオリジナル地図

を作成し全戸へ配布しました。

・みちしるべ作成 写真②

各地区に、みちしるべを設置しました。子供たちに地区名の文

字を書いてもらいました。

・文化財保護活動 写真③

西日本一の大きい前方後方墳である植月寺山古墳（観音寺古

墳）に笹がおい茂り見えない状態になっていました。小学生の

学習や見学に来て下さる方に見ていただけるように草刈り（笹

刈り）をしました。 地区の方々や消防団の皆さん合計47名の

参加をいただきました。今後も継続実施し、古墳全体が見える

ようにして行きます。皆さんの参加をお願いします。

・区長杯グランドゴルフ大会 写真④

7月7日グランドゴルフの愛好者の皆さんの参加で盛大に行わ

れました。

・囲碁ボール交流会 写真⑤

子供さんから熟年の方々まで三世代の交流を目的として

8月6日に実施しました。

うえつきむらのNEWS

・才元さん福井国体に出場
鳥羽野の才元俊介さんが9月22、23日に開

催された福井国体のグランドゴルフ部門の

個人及び団体戦に出場されました。男女そ

れぞれ6名で構成する岡山県の選抜メン

バーに選ばれたものです。

・敬老祝賀会開催 写真（Ａ）

9月17日敬老の日に勝央北小学校体育館

にて敬老祝賀会が開催されました。本年度

は合計116名の参加でした。式典に引き続

き、保育園児の歌や楽器演奏を始めアトラ

クションの数々で楽しいひと時を過ごしてい

ただきました。

・勝央北小学校運動会 写真（Ｂ）

９月１６日好天の下、勝央北小学校運動会

が開催されました。雨天のため順延となり

ましたが、大勢の家族の参観を得て盛大に

行われました。今年も子供たちの元気な姿

を見ることができました。

・植月保育園お茶会 写真（Ｃ）

9月19日植月保育園で老人クラブからの七

名のお客様をお迎えしてお茶会が催されま

した。ひまわり組（年長）の園児が部屋に設

けたお茶席で点てられた薄茶や老人クラブ

の皆さんと作ったお菓子をお客様に運びま

した。その後、自分たちで作った抹茶茶碗

でお茶を飲んだり、自分たちで点てたお茶

をチューリップ組（年中）の皆さんにふるま

いました。 園児作の茶碗は10月28日開催

の文化祭に展示致します。ぜひ見にお越し

ください。

・花壇の手入れ 写真（Ｄ）

7月27日植月北鳥羽野シニアクラブの皆さ

んが鳥家酒店前の花壇の手入れをしまし

た。他の地区でも同様に老人クラブの皆さ

んが定期的に手入れをして下さっています。

いつもきれいにして頂きありがとうございます。

うえつきむら新聞

発行者：うえつきむら活性化プロジェクト

実行委員会

編集責任者：佐古公司・佐古孝志

発行日：２０１８年９月３０日

うえつきむら活性化プロジェクト

平成30年度活動始まる

実行委員会メンバー/活動参加者大募集
今年で3年目となるうえつきむら活性化プロジェクトは、本年度

の活動を開始しました。この活動を通じて地元を見直しより愛着

のある地域作りと人の輪作りを目的としております。地区の皆

様の自主的な参加による実行委員会活動で運営し、皆様の出

来る範囲での参加と各々の出来ることをしていただく活動です。

本年度は下記の四つのプロジェクトを中心に活動します。

・空き家対策（今年は空き家調査を行います）
地区内には空き家が増えており老朽化による安全も課題になっ

て来ています。実態把握により安全対策と将来の有効活用に

向けた検討のベース作りをします。ご近所に空き家の調査に伺

う場合がございます。ご協力をお願いします。

自分たちの地域は自分たちで守っていきましょう！

・植月を知る活動
昨年度に引き続き 地区名や史跡等への道しるべの設置、文

化財史跡の整備を行います。また地元出身の歴史家による講

演会を計画しております。

・ホームページ整備
一昨年度作成したホームページをより見やすくすることと、紙に

よるホームページ（うえつきむら新聞）を配布します。

・収穫祭の開催
10月28日（日）実施詳細は別項参照

植月地区関連

Ｈ３０年度後半の行事予定
10月 4日 勝央北小学校 角力大会

10月 7日 金時祭り

・植月東、田中営農婦人部、

高根有志の会が出店します。

10月21日 日吉神社秋季大祭

10月28日

・ミニ文化祭

・うえつきむら収穫祭

・グランドゴルフ交流会

・囲碁ボール交流会

11月11日 古墳周辺の草刈り

11月13日 植月地区防災訓練

11月17日 北小まつり

11月18日 日吉神社新嘗祭

１月 1日 日吉神社元旦祭

※古墳周辺の草刈りは、

上記以外にも数回行います。改めて連絡

させていただきます。

「うえつきむら新聞」の第一号をお届けします。
うえつきむら活性化プロジェクト実行委員会では一昨年インターネット

上にホームページを開設いたしましたが、見ることのできない方も多い

ため『うえつきむら新聞』を発行することに致しました。

今回は、10月28日開催の文化祭、収穫祭、グランドゴルフ交流会、囲

碁ボール交流会への参加のご案内とうえつきむら活性化プロジェクト

の近況を中心にお知らせします。

うえつきむらのホームページに載せてほしいこと。

募集中！

例）・自慢のお宝公開

・農作業請負、墓参り代行

・同窓会

・スポーツ同好会募集

・農産品収穫体験

・お祝い（結婚・出産・新築・他）

・里親募集（ペット・犬・猫・他）

※匿名での投稿も可

https://uetsukimura.jimdo.com/

・連絡先、問合せ先
各地区区長または事務局（植月コミュニティセンター

電話38-5991 月・水・金曜日9時～16時）

④

②

③

うえつきむら 検索

①

②

②

②

③

⑤

（Ａ） （Ｃ） （Ｄ）（Ｂ）

②